
2024학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.23)

(1차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-23 예산액 3,604,027,000

제1조  2024학년도 학교비 제1차 세입·세출 추가경정예산 총액을 세입·세출 각각3,604,027,000원으로 한다.

       

제2조  세입.세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2024년 04월 23일 14시 06분 00초 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,604,027 3,375,933 228,094 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,839 2,730,291 75.8

학생복지/교육격차 해소 110,696 276,282 7.7

기본적 교육활동 20,430 237,388 6.6

선택적 교육활동 -4,780 19,800 0.5

교육활동 지원 19,156 108,088 3

학교 일반운영 14,304 194,575 5.4

학교시설 확충 35,449 35,449 1

학교 재무활동 0 2,154 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 221,517 3,312,335 91.9

이전수입 기타이전수입 0 24,500 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 247,305 6.9

자체수입 행정활동수입 1,506 3,816 0.1

기타수입 전년도이월금 5,071 16,071 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,336,835 3,115,318 221,517

1.지방교육행정기관이전수입 3,312,335 3,090,818 221,517

1.교육비특별회계전입금수입 3,312,335 3,090,818 221,517

1.사립학교보조금수입 3,312,335 3,090,818 221,517

1.인건비재정결함보조금 2,687,602 2,687,602 0

2.운영비재정결함보조금 403,216 403,216 0

3.목적사업비보조금 221,517 0 221,517
(성립전_1추)교육복지우선지원인건비및운영비

 : 81,360,000원 * 1개교 =
81,360,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 추가분 : 

1,036,000원 * 1개교 =
1,036,000

보건실현대화사업 : 25,000,000원 * 1개교 = 25,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 9,520,000원

 * 1개교 =
9,520,000

(성립전_1추)흡연예방비 : 1,300,000원 * 1개

교 =
1,300,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 12,652,000

원 * 1개교 =
12,652,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

인성교육중점학교운영비 : 7,000,000원 * 1개

교 =
7,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_1추)교원치유운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원운영비 : 

12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

31,339,000원 * 1개교 =
31,339,000

2.기타이전수입 24,500 24,500 0

1.사학법인이전수입 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

1.법인법정부담금 24,000 24,000 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 251,121 249,615 1,506
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 247,305 247,305 0

1.수익자부담수입 247,305 247,305 0

1.급식비 12,720 12,720 0

1.급식비 12,720 12,720 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 95,885 95,885 0

1.현장체험학습비 95,885 95,885 0

4.졸업앨범비 11,200 11,200 0

1.졸업앨범비 11,200 11,200 0

5.기타수익자부담수입 123,500 123,500 0

1.기타수익자부담수입 123,500 123,500 0

2.행정활동수입 3,816 2,310 1,506

1.기타행정활동수입 3,816 2,310 1,506

1.이자수입 3,716 2,210 1,506

1.이자수입 3,716 2,210 1,506
기간제교사 퇴직적립금 이자수입 : 경정

1,505,593원-기정0원 =
1,506,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 16,071 11,000 5,071

1.전년도이월금 16,071 11,000 5,071

1.순세계잉여금 13,454 10,000 3,454

1.순세계잉여금 13,454 10,000 3,454

1.순세계잉여금 13,454 10,000 3,454
순세계잉여금 : 경정13,453,785원-기정

10,000,000원 =
3,454,000

2.정산대상재원사용잔액 2,617 1,000 1,617

1.정산대상재원사용잔액 2,617 1,000 1,617

1.정산대상재원사용잔액 2,617 1,000 1,617
보조금사용잔액(인건비) : 경정2,616,830원-기

정1,000,000원 =
1,617,000

세입합계 3,604,027 3,375,933 228,094
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,730,291 2,697,452 32,839

1.교직원보수 2,117,446 2,117,686 -240

1.사립학교 교원보수 1,753,561 1,753,801 -240

1.기본급 1,133,042 1,133,042 0

1.봉급 1,133,042 1,133,042 0

2.부담금 95,243 95,243 0

1.교직원법정부담금 95,243 95,243 0

3.수당 368,251 368,491 -240

1.정근수당 116,083 116,083 0

2.성과상여금 76,568 76,568 0

3.가족수당 19,561 19,561 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 2,400 600
교직수당가산금1(원로교사) : 경정

3,000,000원-기정2,400,000원 =
600,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 14,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 43,874 44,474 -600
시간외근무수당(초과분) : 경정19,167,000

원-기정19,767,000원 =
-600,000

11.관리업무수당 6,024 6,024 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 240 -240
교직수당가산금10(전문상담교사) : 0원-기

정240,000원 =
-240,000

13.기타수당 14,221 14,221 0

4.실비변상 등 157,025 157,025 0

1.정액급식비 34,200 34,200 0

2.명절휴가비 113,825 113,825 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 363,885 363,885 0

1.기본급 207,902 207,902 0

1.봉급 207,902 207,902 0

박인수 2024년 04월 23일 14시 06분 03초 6 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 39,662 39,662 0

1.교직원법정부담금 39,662 39,662 0

3.수당 68,238 68,238 0

1.정근수당 22,503 22,503 0

2.성과상여금 16,490 16,490 0

3.대우공무원수당 3,469 3,469 0

4.가족수당 5,040 5,040 0

5.시간외근무수당 18,936 18,936 0

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 48,083 48,083 0

1.정액급식비 9,000 9,000 0

2.명절휴가비 20,861 20,861 0

3.연가보상비 10,002 10,002 0

4.직급보조비 8,220 8,220 0

2.기타 교직원보수 602,495 570,916 31,579

1.교직원대체인건비 602,495 570,916 31,579

1.교원대체인건비 600,395 568,816 31,579

1.기간제교원인건비 549,081 517,502 31,579
교직수당가산금10(전문상담교사) : 경정

240,000원-기정0원 =
240,000

(성립전_1추)성과상여금 : 31,338,420원*1

식 =
31,339,000

2.기타수당 5,940 5,940 0

3.기간제교원법정부담금 45,374 45,374 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 10,350 8,850 1,500

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 8,000 6,500 1,500

1.동호회지원 1,800 2,800 -1,000

1.교직원복지비 1,800 2,800 -1,000
교사학습공동체 운영비 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원피복비 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.교직원생일기념경비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교원치유 중점학교 운영비 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)치유프로그램 : (40,000원*20

명*2회)+(100,000원*1회) =
1,700,000

(성립전_1추)체험프로그램 : 20,000원*20

명*2회 =
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 276,282 165,586 110,696

1.급식 관리 12,720 12,720 0

1.학교급식운영 12,720 12,720 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

2.비조리교급식비 1,200 1,200 0

1.전출금 1,200 1,200 0

2.보건관리 19,208 17,908 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,308 11,008 1,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,208 5,208 0

1.학생복지비 5,208 5,208 0

3.보건실운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]보건실(흡연예방비) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방홍보및캠페인 : 

300,000원*1식 =
300,000

2.학교환경위생관리 6,900 6,900 0

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교육격차 해소 27,000 0 27,000

1.학비지원 27,000 0 27,000

1.에듀페이(입학지원금) 27,000 0 27,000

1.학생복지비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)전북에듀페이(1학년입학지원

금) : 27,000,000원*1식 =
27,000,000

4.학생복지 217,354 134,958 82,396

1.교육복지우선 82,396 0 82,396

1.교육복지사 인건비 52,146 0 52,146

1.공무직인건비 47,832 0 47,832 (성립전_1추)기본급 : 816,000원*1교 = 816,000

(성립전_1추)기본급 : 26,232,000원*1교 = 26,232,000

(성립전_1추)가족수당 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 6,318,000원

*1교 =
6,318,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000원*1

교 =
1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 120,000원*1교 

=
120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

교 =
1,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교 

=
100,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,207,000원*1교 

=
2,207,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,318,000원*1교 = 3,318,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,441,000원

*1교 =
1,441,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 3,314 0 3,314
(성립전_1추)건강보험 : 1,209,000원*1교 

=
1,209,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,480,000원*1교 

=
1,480,000

(성립전_1추)고용보험 : 384,000원*1교 = 384,000

(성립전_1추)산재보험 : 241,000원*1교 = 241,000

2.교육복지사업 운영비 30,250 0 30,250

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.교육운영비 29,250 0 29,250
(성립전_1추)안녕,참만남 학생파악 : 

1,750,000원*1교 =
1,750,000

(성립전_1추)헬프미스쿨 맞춤형지원 : 

11,650,000원*1교 =
11,650,000

(성립전_1추)다림줄프로젝트 맞춤형지원 :

 8,160,000원*1교 =
8,160,000

(성립전_1추)톡톡사이다 환경조성 : 

5,430,000원*1교 =
5,430,000

(성립전_1추)토티의마을 운영지원 : 

2,260,000원*1교 =
2,260,000

2.학생복지운영 134,958 134,958 0

1.졸업앨범제작 11,200 11,200 0

1.교육운영비 0 11,200 -11,200
졸업앨범제작 : 경정0원-기정11,200,000원

 =
-11,200,000

2.학생복지비 11,200 0 11,200
졸업앨범제작 : 경정11,200,000원-기정0원

 =
11,200,000

2.학생교과서구입 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0

3.통학차량(임차)운영 123,500 123,500 0

1.일반수용비 123,500 123,500 0

3.기본적 교육활동 237,388 216,958 20,430

1.교과 활동 39,975 39,575 400

1.교과활동지원 16,000 16,000 0

1.보결수업관리 5,000 5,000 0
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1.기타수당 5,000 5,000 0

2.기초학력지도 11,000 11,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 2,075 2,075 0

1.학습준비물지원 2,075 2,075 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,575 1,575 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학습준비물지원 110 110 0

1.학습준비물 110 110 0

4.수학 교과활동 900 500 400

1.학습준비물지원 900 500 400

1.학습준비물 900 500 400
수학수업 교구구입 : 경정900,000원-기정

500,000원 =
400,000

5.과학 교과활동 11,400 11,400 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 9,800 9,800 0

1.학습준비물 9,800 9,800 0

6.예술 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 6,500 6,500 0
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1.학습준비물 6,500 6,500 0

7.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 182,645 162,615 20,030

1.자율활동 36,320 36,720 -400

1.학생회활동지원 16,020 16,020 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 13,970 13,970 0

3.학생복지비 800 800 0

2.학예회 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

7.신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.수학용어대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
수학용어말하기행사 : 경정0원-기정

400,000원 =
-400,000

10.수학경연대회 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 99,705 99,705 0

1.수학여행 51,938 51,938 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 49,938 49,938 0

2.수련활동 9,710 9,710 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 9,410 9,410 0

3.현장학습 38,057 38,057 0

1.여비 1,520 1,520 0

2.교육운영비 36,537 36,537 0

3.동아리활동 25,760 5,330 20,430

1.동아리활동 5,830 5,330 500

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.학생복지비 4,550 4,050 500
방사능(방송반) 운영 시상품 : 경정

500,000원-기정0원 =
500,000

2.학교스포츠클럽활동 9,520 0 9,520

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 

9,520,000원*1교 =
9,520,000

3.토요스포츠데이 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

910,000원*1교 =
910,000

4.학교체육활성화공모사업(맞춤형체력향상)2,000 0 2,000

1.학생복지비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)용품및재료구입 : 1,900,000

원*1교 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*1교 

=
100,000

5.학교체육활성화공모사업(아침운동신명나게)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,995 0 1,995 (성립전_1추)강사비 : 1,995,000원*1교 = 1,995,000

2.학생복지비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)용품및재료구입 : 1,805,000

원*1교 =
1,805,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무추진비 : 200,000원*1교 

=
200,000

6.학교체육활성화공모사업(교내리그전)2,000 0 2,000

1.학생복지비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)시상품 : 1,650,000원*1교 = 1,650,000
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(성립전_1추)용품및재료구입 : 250,000원

*1교 =
250,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*1교 

=
100,000

7.스포츠클럽활동 시설이용료 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽 그늘막구입 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 16,860 16,860 0

1.진로체험활동 16,860 16,860 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 16,360 16,360 0

3.자유학기(년) 활동 14,768 14,768 0

1.자유학기(년)제활동 14,768 14,768 0

1.진로탐색활동 3,248 3,248 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.주제선택활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 9,020 9,020 0

1.교육운영비 9,020 9,020 0

4.선택적 교육활동 19,800 24,580 -4,780

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 11,150 11,150 0

1.독서활동운영 11,150 11,150 0

1.도서구입 10,550 10,550 0
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1.도서구입비 10,550 10,550 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 100 4,880 -4,780

1.교기운영 100 4,880 -4,780

1.탁구부운영 100 4,880 -4,780

1.시간외근무수당 100 500 -400
코치시간외수당 및 4대보험 : 경정100,000

원-기정500,000원 =
-400,000

2.여비 0 1,350 -1,350
인솔교사여비 : 경정0원-기정1,350,000원 

=
-1,350,000

3.교육운영비 0 3,030 -3,030
대회출전경비(식비 외6건) : 경정0원-기정

900,000원 =
-900,000

전지훈련비 : 경정0원-기정450,000원 = -450,000

합동훈련경비 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

탁구용품(라바) : 경정0원-기정320,000원 

=
-320,000

탁구용품(라켓) : 경정0원-기정230,000원 

=
-230,000

선수 츄리닝 : 경정0원-기정300,000원 = -300,000

선수 유니폼 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

선수 운동화 : 경정0원-기정130,000원 = -130,000

선수 파카 : 경정0원-기정300,000원 = -300,000

4.기타 선택적 교육활동 4,550 4,550 0

1.기타선택적교육운영 4,550 4,550 0

1.위탁교육 4,050 4,050 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

2.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 108,088 88,932 19,156

1.교무업무 운영 50,776 50,520 256

1.교무학사운영 50,776 50,520 256

1.교무실무사인건비 39,000 39,000 0
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1.공무직인건비 35,796 35,796 0

2.공무직법정부담금 3,204 3,204 0

2.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

3.교육활동홍보 2,556 2,300 256

1.교육운영비 2,556 2,300 256
학교달력제작 : 경정2,256,000원-기정

2,000,000원 =
256,000

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 36,732 17,332 19,400

1.학생생활상담지도 16,332 9,332 7,000

1.학생생활지도 운영 1,768 1,768 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 240 240 0

4.교육운영비 300 300 0

5.일반업무추진비 348 348 0

2.상담실운영비 7,564 7,564 0

1.교육운영비 7,564 7,564 0

3.인성교육 중점학교 운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 인성교육 운영비 : 7,000,000원*1교 = 7,000,000

2.학교폭력예방 16,800 4,400 12,400

1.학교폭력관련연수지원 4,400 4,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력 예방교육 운영 12,400 0 12,400
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학교폭력수업경감 강사비 : 

8,000,000원*1식 =
8,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)회복적생활교육활동 : 

4,400,000원*1식 =
4,400,000

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.소방훈련 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 20,580 21,080 -500

1.방송실운영 1,300 1,800 -500

1.방송실운영 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 200 700 -500
방송장비구입 : 경정200,000원-기정

700,000원 =
-500,000

2.정보화실운영 19,280 19,280 0

1.학교정보화지원 19,280 19,280 0

1.일반수용비 9,720 9,720 0

2.교육운영비 4,060 4,060 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 194,575 180,271 14,304

1.학교기관 운영 51,988 39,684 12,304

1.부서기본운영 39,336 39,684 -348

1.교장실운영 9,596 9,944 -348

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,052 5,400 -348
교직원간담회 : 경정2,652,000원-기정

3,000,000원 =
-348,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 19,040 19,040 0

1.일반수용비 15,640 15,640 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.여비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 12,652 0 12,652

1.사회복무요원인건비 12,652 0 12,652

1.기간제근로자인건비 12,652 0 12,652
(성립전_1추)인건비(봉급, 중식, 교통비)

 : 12,652,000원*1교 =
12,652,000

2.시설 장비 유지 138,987 136,987 2,000

1.학교시설장비유지 138,987 136,987 2,000

1.공공요금및제세공과금 52,939 52,939 0

1.전기요금 36,520 36,520 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 12,419 12,419 0

2.시설관리용역 18,800 18,800 0

1.일반수용비 18,800 18,800 0

3.시설일반관리 33,620 31,620 2,000

1.일반수용비 33,620 31,620 2,000
교내수목전지 : 경정10,000,000원-기정

8,000,000원 =
2,000,000

4.화장실관리 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.폐기물처리비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 35,449 0 35,449

1.시설확충 및 개선 35,449 0 35,449

1.시설확충및개선 35,449 0 35,449

1.조경공사 10,449 0 10,449

1.시설비 10,449 0 10,449
통학로(도담블럭)조경공사 : 경정

10,449,000원-기정0원 =
10,449,000

2.보건실현대화사업 25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000 보건실현대화사업 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
보건실현대화사업비품구입 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

8.학교 재무활동 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

1.예비비 2,154 2,154 0

세출합계 3,604,027 3,375,933 228,094
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